
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

20. října 2022 

Stav a lov vybraných druhů zvěře v Jihočeském kraji 
v roce 2021 

V jarních kmenových stavech bylo v Jihočeském kraji evidováno téměř 130,9 tis. kusů 
zvěře. Převládala zde z 27,2 % srnčí zvěř. Odstřeleno bylo celkem 185,9 tis. kusů zvěře, 
nejčastěji se odstřelem lovila pernatá zvěř – kachny a bažanti. 

Jarní kmenové stavy zvěře se v Jihočeském kraji meziročně zvýšily o 2,1 %, k 31. 3. 2022 

představovaly téměř 130,9 tis. kusů zvěře. Stejně tak jako na jihu Čech se stavy zvěře navýšily 

v dalších čtyřech krajích (Ústeckém, Plzeňském, Moravskoslezském a Libereckém), avšak 

celkově v rámci celého Česka poklesly o 1,1 %. 

Tab. Stav a lov vybraných druhů zvěře v Jihočeském kraji 

 

Při bližším pohledu na strukturu vybraných jarních kmenových stavů zvěře je zřejmé, že na jihu 

Čech převládala srnčí zvěř, která tvořila 27,2 % z celkového počtu zvěře v kraji. Množství srnčí 

zvěře se oproti předchozímu roku zvýšilo (+2,8 %) na 35,6 tis. kusů. Druhý nejvyšší podíl ve 

struktuře jarních kmenových stavů zvěře kraje (26,6 %) patřil divokým kachnám, jejich počet se 

meziročně navýšil (+6,6 %) až na 34,8 tis. kusů. Naproti tomu další dvě početné skupiny 

vybraných druhů zvěře v kraji zaznamenaly úbytek svých jarních kmenových stavů – množství 

zajíců se snížilo (−3,1 %) na 21,0 tis. kusů a bažantů (−5,6 %) na 18,9 tis. kusů. Na jihu Čech 

bychom se také mohli setkat s pouhými 1,7 tis. kusy mufloní, 3,3 tis. kusy jelení a 4,8 tis. kusy 

dančí zvěře. Jarní kmenový stav černé zvěře se meziročně navýšil (+11,7 %) na 10,8 tis. kusů. 

kusy

Zvěř 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Jelení 3 323 3 050 3 214 3 451 3 266 3 319 3 319 3 154 3 284 3 279

Daňčí 2 606 2 730 3 139 3 261 3 729 4 114 4 023 4 260 4 552 4 802

Mufloní 1 351 1 433 1 561 1 543 1 461 1 704 1 618 1 502 1 658 1 661

Srnčí 36 820 36 498 36 594 36 720 36 574 36 019 35 096 34 807 34 637 35 612

Černá 8 607 8 830 8 644 8 388 9 736 9 700 8 337 10 279 9 681 10 813

Zajíci 20 996 19 908 20 334 20 640 21 225 19 669 20 449 21 352 21 625 20 962

Kachny
1)

30 390 33 107 34 191 33 734 33 805 30 192 35 234 35 314 32 664 34 820

Bažanti 20 541 19 635 19 370 19 850 18 798 19 142 19 857 20 203 20 026 18 913

Jelení 2 085 2 263 2 375 2 619 2 758 2 827 2 831 2 714 2 603 2 515

Daňčí 1 003 1 152 1 053 1 305 1 410 1 545 1 711 2 088 2 207 2 330

Mufloní 531 513 569 606 672 695 665 710 814 818

Srnčí 12 358 12 188 11 573 12 029 12 210 12 635 12 972 12 743 13 133 13 427

Černá 22 138 23 544 22 342 25 956 19 105 26 921 16 855 35 576 23 304 28 793

Zajíci 1 015 734 708 837 680 579 740 777 561 596

Kachny
1)

103 574 99 685 97 507 95 158 99 851 99 283 94 920 89 032 75 075 79 852

Bažanti 95 761 94 813 85 836 71 260 77 335 76 661 78 803 79 404 58 627 57 574

1)
 kachny – údaje za kachnu divokou

2)
 stav k 31. 3. následujícího roku

Odstřel

Jarní kmenový stav
2)

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Podíl Jihočeského kraje na jarních kmenových stavech vybraných druhů zvěře České republiky 

se v mezikrajském srovnání meziročně zvýšil o 0,4 procentního bodu na 13,2 % a zůstal třetí 

nejvyšší. Nejpočetnější stavy byly evidovány ve Středočeském kraji, včetně hl. m. Prahy 

(17,4 %) a v kraji Jihomoravském (14,5 %). 

V Jihočeském kraji se meziročně zvýšil počet odstřelem lovených vybraných druhů zvěře 

o 9,6 tis. kusů (+5,4 %). Rovněž ve všech ostatních krajích České republiky bylo uloveno více 

zvěře než v předchozím období, největší nárůst vykázal Zlínský (+31,9 %) a Moravskoslezský 

kraj (+31,0 %). V rámci celé ČR se počet odstřelem lovených vybraných druhů zvěře zvýšil 

o 12,5 %. 

Od 1. 4. 2021 do 31. 3. 2022 bylo na jihu Čech odstřeleno celkem 185,9 tis. kusů, z toho se 

nejčastěji odstřelem lovila pernatá zvěř – 137,4 tis. kusů divokých kachen a bažantů. Nejprudší 

meziroční nárůst zaznamenal odstřel černé zvěře (+23,6 %). Zvýšení dále zaznamenal lov 

divokých kachen (+6,4 %), zajíců (+6,2 %), dančí (+5,6 %), srnčí (+2,2 %) a mufloní zvěře 

(+0,5 %). Naopak jelení zvěře a bažantů se oproti předchozímu období ulovilo méně – množství 

jelení zvěře se snížilo o 3,4 % a bažantů o 1,8 %. Jižní Čechy se v porovnání s ostatními 

kraji ČR podílely největší měrou na celkovém množství odstřelené zvěře v České republice 

(18,4 %), následovány Středočeským krajem, včetně hl. m. Prahy (17,5 %) a krajem 

Jihomoravským (14,4 %). 

Graf 1 Jarní kmenový stav a odstřel kachen v krajích ČR 

 
Ve srovnání jednotlivých krajů České republiky se jednoznačně nejvíce divokých kachen 

v jarním kmenovém stavu nacházelo na jihu Čech. Jejich podíl se meziročně zvýšil 

o 2,1 procentního bodu a činil tak 30,0 % z počtu divokých kachen v ČR. Zároveň jich bylo 

v kraji v mezikrajském srovnání také nejvíce odstřelem uloveno, a to 79,9 tis. kusů (38,2 % ze 

všech v ČR odstřelených divokých kachen). 

7
9
,9

5
0
,7

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

STČ
 + PHA

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

k
u
s
y
 v

 t
is

.

 Jarní kmenový stav k 31. 3. 2022  Odstřel v roce 2021

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Graf 2 Jarní kmenový stav a odstřel černé zvěře v krajích ČR 

 
Díky výraznému meziročnímu nárůstu jarního kmenového stavu černé zvěře se Jihočeský kraj 

posunul ve srovnání s ostatními kraji ČR z druhé pozice o jednu příčku výš a vykázal tak 

největší podíl (17,3 %) této zvěře ve svých honitbách. Naproti tomu se meziročně snížil o 2,0 

procentního bodu podíl kraje na celkovém počtu odstřelených kusů černé zvěře v ČR, přesto 

zůstal druhý nejvyšší (12,5 %). 

 

Graf 3 Jarní kmenový stav a odstřel srnčí zvěře v krajích ČR 

 
V jižních Čechách byl v mezikrajském srovnání evidován druhý nejpočetnější jarní kmenový 

stav srnčí zvěře, vyskytovalo se zde 12,1 % srnčí populace České republiky. Rovněž tak 

vykázal Jihočeský kraj druhý nejvyšší podíl odstřelených kusů srnčí zvěře (12,5 %). 

 

Poznámka: O mysliveckém hospodaření podává informaci Roční výkaz o honitbách, stavu 

a lovu zvěře (za období 1. 4. daného roku – 31. 3. roku následujícího). Jarní kmenový stav 

zvěře se uvádí k 31. 3. následujícího roku, v rámci krajů ČR je evidován u vybraných druhů 

– u jelení, dančí, mufloní, srnčí a černé zvěře a dále u zajíců, divokých kachen a bažantů. 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

STČ
 + PHA

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

k
u
s
y
 v

 t
is

.

 Jarní kmenový stav k 31. 3. 2022  Odstřel v roce 2021

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

STČ
 + PHA

JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

k
u
s
y
 v

 t
is

.

 Jarní kmenový stav k 31. 3. 2022  Odstřel v roce 2021

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Získané údaje slouží mimo jiné k hodnocení úrovně hospodaření se zvěří, tj. jejich chovu a lovu. 

Periodické zjišťování vývoje početních stavů jednotlivých druhů zvěře přispívá k ochraně před 

vyhubením, ale také pomáhá předcházet nekontrolovatelnému nárůstu početních stavů se 

všemi negativními důsledky (škody v lesnictví a zemědělství, přenášení nebezpečných 

nákazových onemocnění). 

Další informace: 

Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře od 1. 4. 2021 do 31. 3. 2022 

 

Kontakt: 

Ing. Ivana Vacková 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

E-mail: ivana.vackova@czso.cz 

T.: 386 718 321, M: 730 518 926 

 

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-udaje-o-honitbach-stavu-a-lovu-zvere-od-1-4-2021-do-31-3-2022
mailto:ivana.vackova@czso.cz

